Serbarea pomilor şi a paserilor din Yeştem.
Cum lucrurile bune numai atunci a-

due roadele dorite, dacă ele sunt cunos
cute în cercuri cât mai largi, cred a fi de
folos să dau aci o icoană, deşi cam pa
lidă, a frumoasei serbări a pomilor şi pa
serilor, ce s’a organizat In Dumineca Florii
lor, la 7/20 Aprilie 1913, In fruntaşa comună
Veştem. E a 4-a serbare de acest fel la noi,
pusă la cale, ca multe alte serbări, închi
nate poporului muncitor, de harnica Reu
niune agricolă sibiană, In scopul Indrăgirii
pomăritului. Stăruinţa, ce o depune această
Reuniune în cauzele obşteşti, îi asigură în
totdeauna isbânda.